



### وضعیت نارنجی منابع آبی

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان تهران گفت: هر یک درجه افزایش دمای هوا، ۶۰ تا ۷۰ میلیون لیتر مصرف آب شرب را در تهران افزایش خواهد داد. به گزارش صدا و سیما، محمد رضا بختیاری، مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان تهران با اشاره به اینکه وضعیت منابع آبی تهران نارنجی است، افزود: امسال هوا بسیار گرم است و در شهر تهران دو تا سه درجه در مقایسه با سال گذشته در تهران افزایش دما اتفاق افتاده است.

وی گفت: از ابتدای سال تاکنون بیش از ۴۳۵ میلیون مترمکعب آب شرب در شهر تهران مصرف شده‌است که این رقم نشان می‌دهد، به‌طور متوسط مصرف آب شرب در تهران، هیچ روزی کمتر از ۳ میلیون مترمکعب نبوده است.

مدیرعامل آب‌ای استان تهران با بیان اینکه هم اکنون مصرف آب‌شرب در تهران معادل ۳میلیون و ۷۰۰ هزارمترمکعب است، ادامه داد: صنعت آب روزهای سختی را سپری می‌کند و البته ما با همه ظرفیت درحال فعالیت و تزریق آب به شبکه هستیم، اما تا امروز در شهر تهران حتی یک‌ساعت نیز قطعی آب نداشتهیم.

بختیاری گفت: هم‌اکنون مخازن سدهای تهران ۷۰۰ میلیون مترمکعب آب ذخیره کرد، در حالی است که در مدت مشابه سال گذشته یک‌میلیارد و ۸۰۰ میلیون مترمکعب آب در مخازن پنج‌گانه تهران ذخیره آب بود.

## پهلویی ۵کشتی کالای اساسی در بندر شهیدر جایی

پنج‌فروند کشتی حامل کالاهای اساسی تا پایان مردادماه در بندر شهید رجایی رجایی پهلوی خواهند گریخت. به گزارش مهر به نقل از گمرک ایران، پنج فروند کشتی حامل کالاهای اساسی به میزان ۲۵۵هزار و ۰۰۰تن تا پایان مردادماه در بندر شهیدجایی پهلوی خواهند گریخت.

با پهلویی ۲۵فروند کشتی طی مدت یاد شده بیش از یک‌میلیون و ۱۰۷هزار تن انواع کالاهای اساسی در بندر شهیدرجایی تخلیه شده‌است. تخلیه این میزان کالای اساسی در مقایسه با مدت مشابه سال قبل از رشد ۱۴درصدی برخوردار بوده است.



### آخرین موجودی اسکناس و سکه در کشور

طبق آخرین اعلام بانک مرکزی، تا پایان خرداد امسال، معادل ۷۱هزار و ۵۰۰میلیارد تومان از انواع اسکناس و سکه‌ها در اختیار مردم بوده است. به گزارش ایسنا، تا پایان خردادماه امسال، حدود ۸۲هزار و ۱۰۰میلیارد تومان اسکناس و مسکوک در گردش بوده که این رقم در قیاس با پایان سال قبل ۸/۰ درصد رشد دارد.

همچنین از ۸۲هزار و ۱۰۰میلیارد اسکناس و مسکوک موجود در شبکه بانکی ۷۱هزار و ۵۰۰میلیارد تومان در دست مردم در گردش است که این مبلغ نسبت به پایان سال گذشته معادل ۲۷درصد افت داشته است.

بر این اساس، معادل ۹هزار و ۲۶۰میلیاردتومان از اسکناس و سکه‌های موجود در بانک‌ها قرار دارد، اما موجودی اسکناس و سکه در بانک مرکزی به هزار و ۲۶۰میلیارد تومان می‌رسد که کاهش ۲۰میلیاردی نسبت به اسفند سال قبل دارد و از این موجودی اسکناس و سکه در بانک مرکزی، هر زمان که لازم باشد بنابر نیاز بازار تزریق خواهد شد.



## بسیاری از اقلام از سبد مصرف مردم حذف شده‌است

دبیر اتحادیه بنکداران مواد غذایی تهران گفت: به دلیل افزایش شد ید قیمت کالاها، بسیاری از محصولات از سبد غذایی مردم حذف شده که نمونه آن جایگزین شدن ماکارونی به جای برنج است. قاسمعلی حسینی در گفت‌وگو با خبرنگار مهر گفت: در حال حاضر به دلیل افزایش قیمت‌های افسار گسیخته کالاها، به ویژه کالاهای خوراکی، تقاضا به شدت کاهش یافته است. وی افزود: با قیمت آزاد همه کالاها در بازار موجود هستند و کمبودی نداریم، اما با قیمت‌های دولتی، کالاها فراوانی ندارند. حسنی ادامه داد: از ابتدای سال تاکنون در پنج کالای پرمصرف افزایش قیمت شدیدی را شاهد بودیم، به طوری که در سطح بنکداری برنج ۱۵ درصد، روغن ۳۵ درصد، شکر ۹۰ درصد، محصولات سلولزی ۲۰ درصد و حبوبات ۳۵ درصد گران تر شده است. وی گفت: در حال حاضر برنج ایرانی بین ۲۷ تا ۳۷هزار تومان و برنج خارجی بین ۱۹ تا ۲۴ هزار تومان به فروش می‌رسد که همین امر موجب شده تقاضا به سمت ماکارونی افزایش یابد و مردم این محصول را جایگزین برنج کنند.

حسینی اظهار داشت: دولت سیزدهم باید فکری اساسی برای سفره معیشت مردم کند، چراکه این وضعیت قیمت‌ها موجب کوچک شدن سفره مردم و بسیاری از کالاها از سبد غذایی مردم حذف شده است.

## هادی غلامحسینی

## اقتصاد

سرویس اقتصادی۸۸۹۹۸۴۳۳

# نگرانی رؤسای اسبق و کنونی بانک مرکزی از تشدید تورم

**تنگخواه ۵۶هزارمیلیارد تومانی دولت از بانک مرکزی و کسری بودجه ۵۰۰هزارمیلیارد تومانی و بدهی‌های برجای مانده از دولت دوازدهم می‌تواند تورم ۴۴درصدی کنونی را تشدید کند**



### نمای نزدیک

## در مان اقتصاد بیمار کشور نباید شتاب زده باشد

کارشناس مسائل اقتصادی با بیان این‌که دولت جدید برای اصلاح امور اقتصادی ابتدا تشخیص درست بدهد سپس اقدام مناسب کند، گفت: نباید در درمان اقتصاد بیمار کشور تعجیل و یکجانبه‌نگری کرد. محمدخوش چهره اقتصاد کشور را

بیمار خواند و گفت: درک صحیح مفاهیم مشکلات بسیار مهم است. اقتصاد کشور از مشکلاتی مانند تورم و توزیع نامناسب ثروت رنج می‌برد.

وی افزود: نباید در درمان اقتصاد بیمار کشور تعجیل و یکجانبه‌نگری کرد. درمان در اقتصاد امروز را باید از چهار دوره دولت گذشته جست‌وجو کرد.

خوش‌چهره شباهت‌های چهارده‌ده دولت‌های گذشته را وابستگی به «خام‌فروشی نفت» و «واردات» کالا اعلام کرد و گفت: دولت‌ها یکی پس از دیگری در این دو قلم رگور شکستند. حاصل این عملکرد آسیب‌پذیری اقتصاد و تأثیر تحریم‌هاست.

### رشد پایه پولی و نقدینگی امکان‌پذیر نیست.

آتش تورم از گور کسری بودجه بلند می‌شود و قدرت خرید را بیش از پیش می‌سوزاند. با توجه به اینکه بودجه سال جاری با پیش‌فرض فع تحریم‌ها و گشایش ارزی و نفتی تنظیم شده است و با گذشت پنج‌ماه از سال هنوز وضعیت برجام در هاله‌ای از ابهام قرار دارد، به نظر می‌رسد بودجه ۱۴۰۰ محل اصلاح دارد. برخی از کارشناسان اقتصادی معتقدند، دولت

### تصمیم‌گیری

**در مورد ارز ترجیحی**

رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی گفت: دولت هرچه سریعتر تکلیف نرخ ارز ترجیحی را مشخص کند.

محمد رضا پورابراهیمی افزود: نوسانات و بی‌ثباتی قیمت‌ها در بازارهای مختلف، یکی از مهم‌ترین

نگرانی‌های مردم و فعالان اقتصادی در زمان حاضر است.

به‌رغم پرداخت ارز ترجیحی به واردات کالاهای اساسی از ابتدای سال ۱۳۹۹ تورم سالانه روند صعودی گرفته‌است و تورم ماهانه نیز در تیرماه ۱۳۹۹ به بالاترین سطح خود از آبان‌ماه ۱۳۹۷ رسید. او کسری بودجه امسال (۱۴۰۰) دولت را بین ۴۰۰ تا ۴۵۰هزار میلیارد تومان اعلام کرد و گفت: تاکنون هیچ‌گونه اصلاح ساختار بودجه سنواری در دولت گذشته انجام نشده است. وی گفت: دولت باید مابه‌التفاوت نرخ ارز ترجیحی با نرخ بازار ارز را محاسبه کند و به‌روش معقول به مردم بازگرداند.

دوازدهم در ماه‌های ابتدایی سال از اغلب ظرفیت‌هایی که متعلق به کل سال بوده، استفاده کرده است، از این‌رو شرایط درآمدی در نیمه دوم سال امکان دارد محدودتر شود، به‌طور نمونه بهره‌گیری از تنخواه ۵۶هزار میلیارد تومانی واخذ مالیات‌ها در نیمه ابتدایی سال امکان درآمدزایی را در نیمه دوم سال محدودتر می‌کند. علاوه بر این دولت وعده‌هایی را هم برای افزایش هزینه‌های جاری در حوزه همسان‌سازی حقوق به برخی از

اقتار داده که این نیز می‌تواند برای دولت سیزدهم ایجاد چالش کند.

در حالی که چندی پیش عبدالناصر همتی، رئیس کل پیشین بانک مرکزی با اشاره به فشار مایله و کسری بودجه به منابع بانک مرکزی و خلق نقدینگی بدون پشتوانه و همچنین چالش تأمین ارز برای واردات کالاهای ضروری از الزام تغییر سیاست‌های پولی و مالی سخن گفته و نسبت به افزایش تشدید تورم و همچنین کمبود کالا ابراز نگرانی کرده بود، حالا رئیس کل بانک مرکزی کنونی نیز از الزام رعایت جدی انضباط مالی برای کنترل رشد پایه پولی و نقدینگی و تورم سخن گفته است.

اکبر کمیجانی در نشست دوره‌ای با مدیران ارشد شبکه بانکی، شرایط خاص اقتصادی کشور از سال ۱۳۹۷ تاکنون را ناشی از تحریم‌ها و کسری بودجه دولت دانست که بالطبع به‌رشد نقدینگی، تورم و نرخ ارز منتج شده است. به گفته وی، رشد نقدینگی در ۱۲ ماهه منتهی به پایان خردادماه سال جاری ۳۹/۳ درصد بوده است که نسبت به رشد دوره مشابه سال قبل ۵/۲ واحد درصد افزایش نشان می‌دهد. همچنین نقدینگی در پایان خردادماه ۱۴۰۰ نسبت به پایان سال گذشته ۶/۶درصد افزایش یافته است که دلیل عمده این امر استفاده دولت از منابع بانک مرکزی در چارچوب مصوبات قانونی و در قالب تنخواه گران عمومی به میزان ۵۶ هزار میلیارد تومان است.

به گفته رئیس کل بانک مرکزی، بانک مرکزی در چارچوب عملیات بازار باز و در جهت مدیریت نقدینگی و هدایت نرخ سود بازار بین بانکی حول نرخ سیاستی (هدف)، با توجه به افزایش ذخایر مازاد بانک‌ها و کاهش نرخ سود در بازار بین بانکی، از نیمه دوم خردادماه ۱۴۰۰ تاکنون موضع خود را بر جذب نقدینگی در این بازار قرار داده و به اجرای عملیات بازار باز در قالب توافق باز خرید معکوس مبادرت کرده، به طوری که در نتیجه این اقدام تا حدود زیادی از شدت رشد نقدینگی کاسته شده و به هدایت نرخ سود در بازار بین بانکی به سمت نرخ سیاستی (جلوگیری از افت شدید نرخ و فاصله آن از نرخ سیاستی) کمک شده است.

بودجه سال ۱۴۰۰ با کسری نزدیک به ۵۰۰ هزار میلیارد تومان روبه‌راست که این رویداد می‌تواند انضباط بخش پولی را به‌هم برزند و تورم را بیش از پیش افزایش دهد. در عین حال رشد تورم و عقب‌ماندگی سود سپرده بانکی از تورم می‌تواند به خروج نقدینگی از بانک به بازارهایی چون ارز، طلا و سکه منتج شود. از این‌رو اگر سیاست‌های مالی تغییر نکند بخش پول و بانک می‌تواند علاوه بر خلق تورم زمینه‌ساز نوسان‌های شدید دیگری در اقتصاد شود.

گفتنی است، تورم نقطه به نقطه هم اکنون حدود ۴۴ درصد است و این در حالی است که طی سه سال گذشته نیز تورم موجب شده سه‌رانه در آمد خانوار کاهش یابد. بدین ترتیب تشدید مجدد تورم و ایجاد نوسان در بازارهای می‌تواند جمعیت بیشتری از مردم را به زیر خط فقر هدایت کند. ایجاد اصلاحیه در بودجه‌های راه سال محدودتر می‌کند. علاوه بر این دولت وعده‌هایی را هم برای افزایش هزینه‌های جاری در حوزه همسان‌سازی حقوق به برخی از

## بی‌توجهی مردم به افزایش نرخ در بازار راکد ملک و خودرو

**برخی کمپانی‌ها روی افزایش نرخ مسکن و خودرو حساب باز کرده‌اند زیرا بابت تولید و نگهداری محصولات فوق هزینه‌های سنگینی را از محل بدهی متقبل می‌شوند، اما باید بدانند که بازار مصرفی این محصولات بسیار تخریب و بخش سرمایه‌باش نیز اشباع شده‌است**

موضوع قلب سوم خودروسازی و واردات خودرو کمی جدی شده‌است، زیرا برخلاف افزایش نرخ خودروی مفر شاهد ارائه تخفیف روی خودروهای کم‌کار کرده هستیم، نکته جالب این است که همانند کالای خود را نقد و در بازارهای دیگری ورود کنند، البته کاهش قدرت خرید مردم و رکود بازار، احتمال توسعه صنعتی سازی مسکن ارزان قیمت و ورود ابزارهای مالیاتی به بازار مسکن نیز در این رویداد بی‌تأثیر نیست.

در این میان چون بازار مسکن تهران به شیوه خاصی گزار شگری آماری می‌شود، گاهی گزارش‌های استخراجی سامانه ثبت معاملات املاک و مستغلات و همچنین مرکز آمار و بانک مرکزی و وزارت راه و شهرسازی نمی‌تواند حقیقت موجود در کل و یا بخشی از بازار مسکن کشور را با آمار و رقم و نمودار به تصویر بکشد، به همین دلیل در همان زمانی که مراکز آماری خبر از افزایش متوسط نرخ مسکن می‌دهند، قیمت مسکن در بازار شل کرده است. در این میان برخی از کارشناسان اقتصادی می‌گویند مسکن به کالای دپوشده بسیاری از بنگاه‌ها تبدیل شده‌است و صاحبان خانه‌های خالی به جهت بدهی‌ها و هزینه‌های جاری سنگین چارای بازار گرمی برای افزایش نرخ در بازار ملک نمی‌بینند به ویژه آنکه روی تورم آتی این محصول آفرین حساب‌باز کرده‌اند که ماهانه از محل بدهی، هزینه‌های سنگین جاری نگهداری این محصول را متقبل می‌شوند.

از سوی دیگر در بازار خودرو نیز شاهد شکاف بین قیمت خودروهای کم‌فکر کار کرده هستیم، تولیدکنندگان خودرو با دلایل ساختاری و مدیریتی گرفتار هزینه‌های جانبی هستند که این هزینه‌ها را به قیمت محصول خود می‌افزایند از نظر بازار و مصرف کننده حجم هزینه‌های غیرعملیاتی خودرو انقدر رشد یافته‌است که اعمال این هزینه‌ها به قیمت محصول، نرخ‌ها را به شکل بسیار غیرمتعارف و غیرقابل قبول افزایش داده‌است، از همین رو کافی است یک قطب جدید در بازار خودروی کشور ورود کند، حال این قطب می‌تواند واردات یا تولید داخل باشد، ولی در عمل زمینه‌ساز کاهش نرخ خودرو است.

شاید برخی از مالکان خودروهای کم‌کار کرده متوجه شده‌اند که دوازدهم در ماه‌های ابتدایی سال از اغلب ظرفیت‌هایی که متعلق به کل سال بوده، استفاده کرده است، از این‌رو شرایط درآمدی در نیمه دوم سال امکان دارد محدودتر شود، به‌طور نمونه بهره‌گیری از تنخواه ۵۶هزار میلیارد تومانی واخذ مالیات‌ها در نیمه ابتدایی سال امکان درآمدزایی را در نیمه دوم سال محدودتر می‌کند. علاوه بر این دولت وعده‌هایی را هم برای افزایش هزینه‌های جاری در حوزه همسان‌سازی حقوق به برخی از

## خبر



### بازگشت دوباره بورس

### به کانال یک میلیون و ۴۰۰ هزار واحد

ادامه روند صعودی در بازار سرمایه باعث شد شاخص کل بورس دوباره بتواند بعد از حدود هشت ماه وارد کانال یک میلیون و ۴۰۰ هزار واحد شود. به گزارش ایسنا، شاخص کل بورس روز گذشته با ۳۰ هزار و ۴۱۶ واحد افزایش به رقم یک میلیون و ۴۰۶ هزار واحد رسید. شاخص کل با معیار هم‌وزن هم ۵۷۵هزار واحد افزایش یافت و رقم ۴۰۳ هزار ۲۵۶ واحد را ثبت کرد. معامله‌گران این بازار ۸۴۱ هزار معامله به ارزش ۷۳هزار و ۸۴۸ میلیارد ریال انجام دادند.

صنایع پتروشیمی خلیج فارس، ملی صنایع مس ایران، سرمایه‌گذاری تأمین اجتماعی، توسعه معادن و صنایع معدنی خاورمیانه، معدنی و صنعتی گل‌گهر و معدنی و صنعتی چادرمو نسبت به سایر نمادها بیشترین تأثیر مثبت را روی بورس گذاشتند. شاخص کل فرابورس هم نسبتاً با ۲۸۱ واحد افزایش وارد کانال ۲۰ هزار واحد شود و رقم ۲۰ هزار ۱۹۳ واحد را ثبت کرد. معامله‌گران این بازار ۴۳۷ هزار معامله به ارزش ۳۰هزار و ۲۶۸ میلیارد ریال انجام دادند.

پلیمیر آریا ساسول، سنگ آهن گوهرزمین، پتروشیمی زاگرس، پتروشیمی مارون، پتروشیمی تندگویان و بیمه تجارت نو نسبت به سایر نمادها بیشترین تأثیر مثبت را روی فرابورس گذاشتند. سخنگوی سازمان هواپیمایی کشوری اعلام کرد



## جزئیات ممنوعیت پروازی روز پنج‌شنبه

سخنگوی سازمان هواپیمایی کشوری اعلام کرد: مانند مراسم تنفیذ برای مراسم تخلیف ریاست جمهوری نیز سه مدت ۲ ساعت و ۳۰ دقیقه ممنوعیت پرواز در فرودگاه‌های تهران و اطراف پایتخت اعمال خواهد شد.

محمدحسن دبیشخ در گفت‌وگو با ایسنا، درباره جزئیات اعمال ممنوعیت پروازهای ویژه مراسم تخلیف ریاست جمهوری اظهار کرد: روز پنج‌شنبه ۱۴ مردادماه ساعت ۱۶:۳۰ تا ساعت ۱۹ ممنوعیت پروازی برای فرودگاه‌های استان تهران از جمله مهر آباد، پیام، امام خمینی و آزادی قزوین اجرا می‌شود.وی در پاسخ به این سؤال که آیا این اعمال ممنوعیت‌ها مشکلی در پروازهای دیگر به وجود نخواهد آورد، افزود: نوتام (دستورالعمل) مربوطه را پنجم مردادماه برای همه شرکت‌های هواپیمایی ارسال کرده‌ایم تا رعایت این محدودیت، پروازهای خود را برنامه‌ریزی کنند.

سخنگوی سازمان هواپیمایی کشوری با بیان اینکه فرودگاه‌های مذکور در این ساعات بسته خواهند شد، گفت: بعد است با توجه به اعلام قبلی تأخیری در پروازهای روز پنج‌شنبه داشته باشیم، اما مسلماً اگر تأخیری در پروازهای فردا به وجود بیاید که احتمال آن بسیار کم است، از قبل به اطلاع مسافران رسیده و برنامه‌ریزی‌های لازم از سوی شرکت‌های هواپیمایی انجام شده است. سازمان هواپیمایی کشوری ممنوعیت دو ساعته پرواز در فرودگاه‌های مذکور را برای مراسم تنفیذ ریاست جمهوری در روز سه‌شنبه هفته جاری از ساعت ۱۰ تا ۱۲ اعلام و اعمال کرده بود.

### قیمت سکه

### به ۱۱ میلیون و ۲۷۰ هزار تومان رسید

قیمت هر قطعه سکه تمام بهار آزادی طرح جدید روز چهارشنبه ۱۳ مرداد ۱۴۰۰ در بازار آزاد تهران به ۱۱ میلیون و ۲۷۰ هزار تومان رسید. به گزارش خبرنگار مهر، قیمت هر قطعه سکه تمام بهار آزادی طرح جدید روز چهارشنبه ۱۳ مرداد ۱۴۰۰ در بازار آزاد تهران به ۱۱ میلیون و ۲۷۰ هزار تومان رسید. قیمت هر قطعه سکه تمام بهار آزادی طرح قدیم نیز ۱۰ میلیون و ۷۵ هزار تومان، نیم‌سکه ۵ میلیون و ۷۵۰ هزار تومان، ربع سکه ۳میلیون و ۶۰۰ هزار تومان و سکه یک گرم ۲ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان است. قیمت هر اونس طلا در بازارهای جهانی ۱ هزار و ۸۱۳ دلار و ۱۰ سنت و قیمت هر گرم طلای ۱۸ عیار در بازار تهران یک میلیون و ۹۱ هزار و ۴۵۸ تومان است.



## زنگ خطر کاهش نهادهای دامی به صدا در آمد

عضو هیئت مدیره اتحادیه وارد کنندگان نهاده‌های دام و طیور ایران با بیان اینکه زنگ خطر کاهش نهاده‌های دامی به صدا در آمده است، گفت: جایه‌جایی دولت و بی‌توجهی به جریان مستمر تأمین نهاده‌های تولید باعث توقف یک ماهه تأمین ارز و واردات نهاده‌های دامی شده است. عضو هیئت مدیره اتحادیه وارد کنندگان نهاده‌های دام و طیور ایران اظهار کرد: این واقعیت و شرایط موجود مدت‌ها قبل از سوی اتحادیه پیش‌بینی و به مراجع ذی‌ربط نیز گزارش شده بود، وی افزود: متأسفانه بی‌عملی و کندی دست‌اندرکاران از یکسو و هزمنانی با تغییرات دولت باعث تشدید کمبودها و کاهش جریان ورود نهاده‌های دامی ذرت به کشور شده است. عضو هیئت مدیره اتحادیه وارد کنندگان نهاده‌های دام و طیور ایران تصریح کرد: این وضعیت با وجود پیش‌بینی افزایش قابل توجه قیمت‌های جهانی در نیمه دوم سال جاری و آثار خشکسالی چشم‌انداز شرایط بسیار سختی را برای مسئولان و مردم ایجاد کرده که کاملاً قابل پیشگیری بود.